
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.05.2023                                                                                                        № 180 

пгт Пижанка 

О внесении изменений в постановление администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области от 30.03.2022 № 133 «Об 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Пижанском муниципальном округе Кировской области» 

В целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи в Пижанском муниципальном округе, администрация 

Пижанского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Перечень документов, необходимых для 

подтверждения статуса льготной категории детей для пребывания в лагере с 

дневным пребыванием в образовательных учреждениях Пижанского 

муниципального округа Кировской области, утвержденный постановлением 

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области от 

30.03.2022 № 133 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Пижанском муниципальном округе Кировской области», согласно 

приложению № 1. 

2. Внести изменения в Расчет стоимости двухразового питания в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных 

учреждений муниципального образования Пижанского муниципального округа 

Кировской области, утвержденный постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 30.03.2022 № 133 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Пижанском муниципальном округе Кировской области», согласно приложению 

№ 2. 



 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным 

вопросам и управления территориями, заведующий Пижанским 

территориальным отделом Наймушину Т.В. 

 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа                                           А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа 

от  23.05.2023 № 180  

Изменения в Перечень документов, необходимых для подтверждения 

статуса льготной категории детей для пребывания в лагере с дневным 

пребыванием в образовательных учреждениях Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

 
 

1.3. Таблицу подпункта 2.2 изложить в новой редакции: 

N  Перечень льготных категорий Наименование документа Периодичность 

предоставления 

1. Дети из малообеспеченных 

(малоимущих) семей с 

совокупным доходом на каждого 

члена семьи ниже величины 

прожиточного минимума в целом 

по Кировской области на душу 

населения, установленного 

Правительством Кировской 

области 

В зависимости от случая:  

либо справка из органов социальной защиты 

населения о том, что семья является 

малообеспеченной (малоимущей) и получает 

соответствующее пособие,  либо сведения о 

лицах (родителях), дети которых являются 

учащимися образовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования  

Пижанского муниципального округа кировской 

области, указавших в заявлении о зачислении 

детей в лагерь сведения о получении мер 

социальной поддержки по линии органа 

социальной защиты населения; 

справка из Фонда Пенсионного и Социального 

страхования о выплате соответствующего 

пособия семье, являющейся малообеспеченной 

(малоимущей); 

в случае если несовершеннолетний проживает в 

малообеспеченной (малоимущей) семье, но 

семья не является получателем мер социальной 

поддержки, то запрашиваются сведения о 

доходах семьи 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

2. Дети из семей, находящихся в 

социально опасном положении  
копия постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о 

постановке семьи на учёт или продолжении 

проведения индивидуально–профилактической 

работы с семьёй, включающей дату, когда 

будет организована лагерная смена 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 



 

 

3. Дети, стоящие на различных видах 

профилактического учёта 

(на ВШУ, в ПДН, в КДНиЗП) 

копия постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

инспектора по делам несовершеннолетних о 

постановке несовершеннолетнего на учёт или 

продолжении проведения с ним 

индивидуально–профилактической работы, 

включающей дату, когда будет организована 

лагерная смена; 

копия протокола решения школьного Совета 

профилактики. 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

4. Дети из многодетных семей, 

имеющие 3 и более 

несовершеннолетних детей 

Копия удостоверения многодетной семьи 

Кировской области или копия удостоверения 

многодетной малообеспеченной семьи 

Кировской области 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

5. Дети-сироты, дети, оставшиеся 

без попечения родителей, 

находящиеся под опекой 

(попечительством), в приемной 

семье, в семье усыновителей 

Копия нормативно-правового документа органа 

местного самоуправления об установлении над 

ребенком опеки (попечительства), копия 

нормативно-правового документа органа 

местного самоуправления о передаче ребенка в 

приемную семью или справка органа опеки и 

попечительства 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

6. Дети-инвалиды Копия удостоверения об инвалидности, копия 

справки медико-социальной экспертизы, 

подтверждающей наличие инвалидности 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

7. дети с ограниченными 

возможностями здоровья 

копия справки психолого–медико–

педагогической комиссии 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

8. Дети из неполных семей  

1 случай: родитель, 

самостоятельно воспитывающий 

ребенка, имеет статус одинокой 

матери либо одинокого отца. К 

этой категории относятся 

биологические родители и 

законные представители ребенка в 

случае, если в графе свидетельства 

о рождении отсутствует 

информация о родителе.  

2 случай: второй родитель 

признан судом безвестно 

отсутствующим либо умершим, о 

чем имеется соответствующее 

решение.  

3 случай: второй родитель 

скончался и это подтверждается 

свидетельством о смерти.  

4 случай: второй родитель лишен 

родительских прав либо 

ограничен в них.  

5 случай: вторым родителем не 

исполняется обязанность по 

уплате алиментов и это 

подтверждается справкой от 

судебного пристава 

(исполнителя).  

Информация о составе семьи и совместном 

проживании, а также в зависимости от случая:  

свидетельство о рождении ребенка; 

решение суда о признании второго родителя 

безвестно отсутствующим либо умершим; 

свидетельство о смерти супруга, являющегося 

родителем; 

решение суда о лишении или ограничении 

второго родителя родительских прав; 

справка от службы судебных приставов о 

неисполнении вторым родителем обязательств 

по алиментам; 

справка из органов уголовно–исполнительной 

системы о сроках и причинах нахождения 

второго родителя в исправительном 

учреждении. 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 



 

 

6 случай: второй родитель 

отбывает срок в местах лишения 

свободы 

9. Дети из семей безработных 

граждан 

Справка центра занятости населения, 

подтверждающая статус родителей о том, что 

они является безработными гражданами 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

10 Дети участников специальной 

военной операции 

копии документа (сведений) участника 

специальной военной операции, 

подтверждающего (подтверждавшего) участие 

гражданина Российской Федерации в 

специальной военной операции; 

копии документа (сведений), подтверждающего 

наличие у обучающегося статуса ребенка 

участника специальной военной операции. 

Однократно, до 

зачисления 

ребенка в лагерь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

Пижанского муниципального округа 

от  23.05.2023 № 180  

Изменения в Расчет стоимости двухразового питания в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе 

образовательных учреждений муниципального образования Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

 
1. Подпункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Размер стоимости питания детей в Лагерях складывается за счет 

средств областного бюджета, бюджета муниципального округа и родительской 

платы. Размер средств областного бюджета и  бюджета муниципального округа 

составляет 53,30 рублей в день, за исключением стоимости питания детей, 

имеющих льготу. Для детей, имеющих льготу, часть стоимости питания за счет 

средств областного бюджета и бюджета муниципального округа составляет 

106,6 рублей в день. Родительская плата – разница между стоимостью 2–х 

разового горячего полноценного питания и суммы средств из областного 

бюджета и бюджета муниципального округа;». 

2. В пункте 2.3 цифру «15» заменить цифрой «17». 

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок и условия оплаты стоимости питания детей в лагерях, 

организованных кировскими областными государственными организациями: 

3.1. Размер стоимости питания детей в Лагерях складывается за счет 

средств областного бюджета и родительской платы. Родительская плата – 

разница между стоимостью 2–х разового горячего полноценного питания и 

средств из областного бюджета; 

3.2. Стоимость 2–х разового горячего полноценного питания 

несовершеннолетних в течение работы смены составляет 170 рублей в день на 



 

 

одного ребёнка в возрасте 6 – 11 лет (включительно), 190 рублей в день на 

одного ребёнка в возрасте 12 – 17 лет (включительно). 

3.3. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Порядком, 

осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год на 

мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей.». 

 


